Дело № 5-25-710/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

8 октября 2018 г.                                                                                                                 г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Фолюшняк Сергея Николаевича, <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

<данные изъяты>, в <данные изъяты>, при досмотре транспортного средства OPEL ASTRA государственный регистрационный знак <данные изъяты> под управлением Фолюшняк С.Н., обнаружена пачка из под сигарет, в которой находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,11 грамм, которое Фолюшняк С.Н. хранил без цели сбыта, т.е. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Фолюшняк С.Н. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал полностью, раскаялся и пояснил, что накануне ночью подвозил пассажиров в                               с. Суворово, т.к. занимается частным извозом, утром, убирая в салоне автомобиля, обнаружил пачку сигарет, в которой находился бумажный сверток из 100 рублевой купюры, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, данную пачку сигарет он бросил в бардачок для того чтобы в дальнейшем выбросить, однако забыл, утром был остановлен сотрудниками ОГИБДД, которые и обнаружили данное наркотическое средство.
Также вина Фолюшняк С.Н. подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении                                     № РК-237526 от 04.10.2018 г.; копией постановления оперуполномоченного группы КОН ОМВД России по г. Армянску от 01.10.2018 г. об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Фолюшняк С.Н. по признакам состава преступления предусмотренного ч.1 ст.228  УК РФ на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ; копией рапорта инспектора ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» от 20.09.2018 г., согласно которого при несении службы по надзору за дорожным движением <данные изъяты>был остановлен автомобиль OPEL ASTRA государственный регистрационный знак <данные изъяты> под управлением Фолюшняк С.Н., у которого,  в бардачке салона автомобиля находилась пачка сигарет, в  которой находилась денежная купюра номиналом 100 рублей в свернутом виде с веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом «конопли»; копией протокола о досмотре транспортного средства серии 61 АА 689060; копией протокола осмотра места происшествия от 20.09.2018 г., согласно которого осмотрен автомобиль марки OPEL ASTRA государственный регистрационный знак <данные изъяты>;  копиями объяснений <данные изъяты> от 20.09.2018г., согласно которых в их присутствии производился досмотр транспортного средства OPEL ASTRA государственный регистрационный знак <данные изъяты>, в ходе которого была в бардачке автомобиля обнаружена пачка сигарет, в которой находилась сторублевая купюра в сложенном состоянии с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое в последующем было изъято сотрудниками полиции; копией заключения эксперта №1/1921 от 24.09.2018 г., согласно выводов которого, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 0,11 грамм (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана); копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №60 от 20.09.2018 г., согласно выводов которого у Фолюшняк С.Н. не установлено состояние опьянения; копией справки о результатах химико-токсикологических исследований от 26.09.2018 г. №1992, согласно которой при химико-токсикологических исследованиях Фолюшняк С.Н. не обнаружены морфин, марихуана, амфетамин, метамфетамин, кокаин, барбитураты, бензодиазипины, экстази, фенциклидин, метадон, синтетические каннабиноиды, катиноны.
При таких обстоятельствах, в действиях Фолюшняк С.Н. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, наличие малолетнего ребенка 2011 г. рождения; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Фолюшняк С.Н. не усматривает.

Таким образом, установив вину Фолюшняк С.Н. в совершенном правонарушении, суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного правонарушения, данные о личного Фолюшняк С.Н., который впервые привлекается к административной ответственности, женат, имеет малолетнего ребенка 2011 г. рождения, официально не трудоустроен, имеет доход от случайных заработков, учитывая обстоятельства, смягчающие ответственность за административное правонарушение и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, степень его вины, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Поскольку в ходе рассмотрения дела не установлен факт потребления Фолюшняк С.Н. наркотических средств, суд не находит оснований для возложения на Фолюшняк С.Н. обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

На основании ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Фолюшняк Сергея Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей 00 коп.
Реквизиты для уплаты штрафа: наименование банка: Отделение Республика Крым, р/с 40101810335100010001, БИК банка: 043510001, ИНН 9106000085, КПП  910601001, ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску, л/сч. 04751А92550), ОКТМО 35706000, КБК 188 116 12000 01 6000 140, УИН 18880491180002375269).
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск)  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                                          Л.И. Гребенюк